ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРОИЗВОДИ ЗА ЗАШТИТА НА РАСТЕНИЈАТА

В О В Е Д

I. Оцена на состојбите во областа што треба да се уреди со измените и дополнувањата на законот и причини за донесување на измените и дополнувањето на законот

Со предлог законот се регулира воведување на телефонски број за пријавување на неправилност, воведување на акредитирани лаборатории и усогласување со прекршочната политика на Влада на Република Македонија. 
II. Цели, начела и основни решенија 
Усогласување со прекршочната политика на Влада на Репулика Македонија како и воведување на законски основ за истакнување на бесплатниот телефонски број и воведување на акредитирана лабораторија. 

III. 
Оцена на финансиските последици од Предлогот на Закон врз Буџетот и другите јавни финансиски средства

Предложените решенија во законот нема да предизвикаат финансиски имликации врз Буџетот на Република Македонија и другите јавни финансиски средства.

IV. 
Процена на финансиските средства потребни за спроведување на Законот, начин на нивно обезбедување, податоци за тоа дали спроведувањето на законот повлекува материјални обврски за одделни субјекти

За имплементацијата на законот не предизвикува дополнителни финансиски импликации кои треба дополнително да се обезбедат. 

ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРОИЗВОДИ ЗА ЗАШТИТА НА РАСТЕНИЈАТА

Член 1

Во Законот за производи за заштита на растенијата („Службен весник на Република Македонија “ бр. 110/07, 20/09, 17/11 и 53/11), во членот 2 после точка 1.5 се додава нова алинеја која гласи:

„ - Производите за заштита на растенијата се отровни супстанции.“.
Член 2

Во членот 2 точка 20) зборовите „опфаќа: стари активни супстанции, нови активни супстанции“ се заменуваат со зборовите „ги опфаќа“.
Точките 21) и 22) се бришат.

Точките 23), 24), 25), 26), 27), 28), 29) и 30) стануваат точки 21), 22), 23), 24), 25), 26), 27) и 28).
Член 3

Член 13 се брише.

Член 4

Член 19 став 7 се брише.

Член 5

После член 27 се додава нов наслов и нов член 27а кои гласат :

„ Задолжување за пласирање на пазар

Член 27-а

Правните лица кои се занимаваат со пласирање на производите за заштита на растенијата на пазар на големо и мало се должни телефонскиот број на Државниот инспекторат за земјоделство да го истакнат на видно место на влезот на продажните места, магацините и деловните простори.“

Член 6

После член 35 се додава нов член 35а кој гласи:

„Член 35а 

Испитување на производи за заштита на растенија

и резидуи во примарно земјоделско производтсво

(1) Испитувањата на ѓубрињата кои се во постапка на евидентирање и контрола на производството, пласирање на пазарот и увозот, ги врши акредитирана лабораторија согласно стандардот МКС EN ISO/IEC 17025.
(2) До акредитирање на лабораторија испитувањата ќе ги вршат лаборатории дозвола за вршење на јавна услуга  согласно глава VIII од овој закон.

(3) Одредбите од став (2) на овој член се применуваат до 01.01.2015 година. 

Член 7

Во член 36 став 4 се менува и гласи:

„Корисниците кои употребуваат производи се должни да водат евиденција за секое третирање на растенијата и на растителните производи.“ 

После ставот 8 се додава нов став 9 кој гласи :

„Формата, содржината, начинот на водење и чување на евиденцијата од ставот (4) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство. “

Член 8

Во член 71 став 2 зборовите: „министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство “ се заменуваат со зборовите: „Комисијата за жалби од решенијата на инспекторите во Државниот инспекторат за земјоделство“.

Член 9

Членовите 76, 77, 78, се менуваат и гласат:

„ Член 76

 (1) Глоба во износ од 6.000 до 12.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правното лице за прекршок, ако: 
1) пласира на пазарот производ и други производи кои ги имитираат одобрените производи и други производи (член 3 ставови (1) и (2)); 
2) произведува, пласира на пазарот и употребува производи и активни супстанции кои се вклучени во производот на територијата на Република Македонија, кои не се одобрени или за кои не се издадени одобренија (членови 3 ставови (1) и (2) и 26 став (1)); 
3) дава неточни податоци или лажни документи во постапката за одобрување на производот или во постапката на стручна контрола и инспекциски надзор (членови 4, 9, 10, 11, 15, 16 и 29); 
4) сопственикот на одобрувањето не ги зема предвид условите за декларирање, пакување, пласирање употреба (член 8 став (3)); 
5) пласира на пазарот или употребува неодобрени производи во однос на исклучителната дозвола (член 15); 
6) произведува, складира и пласира на пазар производи спротивно на членот 26 од овој закон; 
7) не му овозможува на инспекторот да спроведе непречена инспекција според овој закон или го спречува при тоа, го навредува (напаѓа) или не сака да му ги покаже потребните документи, податоци, или објекти (член 27)
8) употребува биоагенси спротивно на наведеното одобрение (член 33)
9) не поседува одобрение за употреба на производ класифициран како многу отровен Т+  или самиот применува многу отровни производи (член 35);
10) употребува производи на непропишан начин (член 36); 
11) употребува производи штетни за пчелите и копнените 'рбетници или употребува производи во спротивност со забраната или ограничувањето (член 37); 
(2) Глоба во износ од 2.600 до 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член.

(3) На правното лице покрај глоба од ставот (1) на овој член ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на производство и пласирање на пазарот на производи во траење од шест месеца до една година.

(4) На одговорното лице во правното лице покрај глоба од ставот (2) на овој член ќе му се изрече и прекршочна санкција забрана на вршење на должност во траење од една до две години.

(5) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на правното лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

(6) Глоба во износ од 6.000 до 12.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече и на физичкото лице за дествијата од ставот (1)  точки 5), 6), 7), 8), 9), 10) и 11) на овој член.

(7) На физичкото лице, покрај глобата од ставот (6) на овој член ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

Член 77

(1) Глоба во износ од 3.500 до 5.600 евра во денарска противвредност ке се изрече на правното лице за прекршок, ако:
1) пласира на пазарот или употребува производи спротивно на забраната или ограничувањето од Управата (членови 8 став (3) и 16 ставови (2) и (3)); 
2) употребува производи спротивно на дозволата за проширена употреба (член 14); 
3) не ја информира Управата за опасни (штетни) ефекти на производи (член 17)
4) дава доверливи информации спротивно на членот 19 ставови (3) и (4) од овој закон; 
5) пласира на пазарот, декларира, објавува или дава упатства во врска со производи, употребува и други производи спротивно на членот 25 од овој закон; 
6) пласира на пазарот и употребува производ и други производи кои се со истечен рок на употреба (член 25 став (3) точка 19); 
7) не ги исполнува условите предвидени за стручна квалификација или условите во поглед на опремата (членови 26, 45 и 55); 
8) не води евиденција и не доставува податоци до Управата (член 27ставови (1) и (2)); 
9) не ја информира Фитосанитарната управа за сите нови податоци за можни опасни (штетни) ефекти на производи или неговите резидуи и не ја известува (член 34); 

10) пласира на пазарот опрема која не ги исполнува условите поставени во сертификатот (член 38 став (1))
11) пласира на пазарот опрема која не поседува сертификат и не е запишана во регистарот (членови 38 и 39) 
12) користи опрема на која не е направено контролно тестирање (член 41 став (2))
13) врши увоз на машини и апарати без дозвола или сертификат (член 42 став (1)) и

14) дава јавни услуги или користи јавно овластување спротивно на договорот (членови 50 и 55). 
(2) Глоба во износ од 1.600 до 2.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член.

(3) За прекршоците од ставот (1) точки 1, 4, 6, 8, 10, 11 и 12 на овој член покрај глобата на правното лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

(4) Глоба во износ од 3.500 до 5.600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече и на физичкото лице за дествијата од ставот (1)  точки 3), и 4) на овој член.

(7) На физичкото лице, покрај глобата од ставот (4) на овој член ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

Член 78

(1) Глоба во износ од 1.700 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правното лице за прекршок, ако: 
1) нема на видно место на влезот на продажните места, магацините и деловните простори да го истакне телефонскиот број на инспекторатот (член 27а)
2) не го употребува производот на пропишаниот начин и не води евиденција (членови 36 и 40); 
3) пласира на пазарот опрема која не ги исполнува условите поставени во сертификатот (член 38 став (1));
4) користи опрема на која не е направена контролно тестирање (член 41 ставови (2) и (3)) и
5) дава погрешен извештај за исправноста на производот врз основа на кој производот или другите производи се повлечени од пласирање на пазарот (член 74); 
(2) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член. 

(3) На правното односно физичкото лице, покрај глобата од ставот (1)  точки 2) и 3) на овој член ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.“
Член 10

Членовите 79, 80 и 80а се бришат.

Член 11
Се овластува Законодавно - правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за производи за заштита на растенијата.

Член 12

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „ Службен весник на Република Македонија “.

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

Предлог законот за изменување и дополнување на Законот за производи за заштита на растенија има 12 членови. Предлог текстот на законот ја уредува областа на достапноста на 

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предлогот за Донесување и дополнување на Законот за производи за заштита на растенијата ги содржи следниве измени и тоа:

· Воведување на бесплатниот телефонски број на влезните објекти за промет, производство и трговија со производи за заштита на растенија

· Воведување на акредитирана лабораторија

· Усогласовање на пречршочната политика

III.
ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА
Ќе се воведе козистентна казнена политика со соодветно градиурање на казнените одредби, како и ке се оваозможи поголемо пријанување на неправилности од страна на потрошувачите на производите за заштита на растенијата на бесплатниот телефонски број. Анализите  ке се спроведуваат според акредитирана постапка. 

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ШТО СЕ МЕНУВААТ

Дефиниции

Член 2

Поимите употребени во овој закон го имаат следново значење: 
1. "Производи за заштита на растенијата" се активни супстанции и препарати што содржат една или повеќе активни супстанции, подготвени во форма во која се доставуваат до корисникот, наменети за: 
1.1 заштита на растенија и растителни производи од сите штетни организми или за спречување на дејствувањето на овие организми до онаа мера до кајшто таквите супстанции или препарати поинаку не се дефинирани подолу, 
1.2 да влијааат врз животните процеси на растенијата на поинаков начин отколку како хранлива состојка (на пример, регулатори на растот), 
1.3 зачувување на растителните производи до онаа мера до која ваквите супстанции или производи не се опфатени со друг пропис, 
1.4 уништување на непожелните растенија и 
1.5 уништување на делови од растенија, забавување или спречување на непожелниот 
раст 
на 
растенијата; 
2. 
"Резидуи": 
2.1 "резидуи од производи за заштита" се една или повеќе супстанции присутни во или на растенијата или во или на производите од растително потекло, прехранбените производи од животинско потекло или во животната средина, кои се резултат на користењето на производите за заштита на растенијата, вклучувајќи ги и нивните метаболити и производите кои се резултат на нивното 
разградување или 
реакција 
и 
2.2 "максимално ниво на резидуи" е максимално ниво на резидуи добиено со извршени опити на производи изведени во согласност со добра заштитарска пракса; 
3. "Супстанции" се хемиски елементи и нивни соединенија, во облик во кој се наоѓаат во природата или се добиени со производство, вклучувајки ги и сите нечистотии што се неизбежни во процесот на производство; 
4. "Активни супстанции" се супстанции или микроорганизми вклучувајки ги и вирусите кои имаат општо или специфично дејство: 
4.1 против штетни организми или 
4.2 на растенија, делови од растенија или растителни производи; 
5. "Препарати" се смеси или раствори составени од две или од повеќе супстанции, од кои најмалку една е активна супстанција наменета за употреба како производ за заштита на растенијата; 
6. "Растенија" се живи растенија и живи делови од растенија, вклучувајќи и свежи плодови и семе; 
7. "Растителни производи" се производи во непреработена состојба или кои биле подложени само на едноставна подготовка, како што се: мелење, сушење, пресување или екструдирање добиени од растенијата, со исклучок на самите растенија кои се дефинирани во ставот (1) точка 6 од овој член; 
8. "Штетни организми" се штетници на растенијата или на растителните производи од животинскиот или растителниот свет, како и вирусите, бактериите, фитоплазмите, габите и другите патогени организми; 
9. "Животни" се животински видови кои човекот ги храни и одгледува или ги консумира; 
10. "Пласирање на пазар" е секое снабдување, без оглед на тоа дали се надоместува со плаќање или бесплатно, освен складирање проследено со испорачување од територијата на Република Македонија или со безбедно уништување. Увозот на производ за заштита на растенијата на територија на Република Македонија се смета за пласирање на пазарот; 
11. "Одобрение" е административен акт (решение) на Фитосанитарната управа со кое се одобрува пласирање на пазарот и употреба на производи за заштита на растенијата на територијата на Република Македонија, на барање на барателот; 
12. "Дозвола" е административен акт (решение) на Фитосанитарната управа со кое се одобрува увоз и вршење на експериментално истражувачки работи на производи и помошни производи за заштита на растенијата на територијата на Република Македонија, на барање на барателот; 
13. "Животна средина" е водата, воздухот, земјата, дивите видови на фауна и флора и сите нивни меѓусебни односи, како и нивната врска со другите живи организми; 
14. "Интегрална заштита на растенија" е рационална примена на комбинација од биолошки, биотехнолошки, хемиски, агротехнички или селекциони мерки за одгледување на растенијата, при што употребата на хемиските производи е ограничена на строго определениот минимум неопходен за одржување на штетната популација на ниво пониско од она кое предизвикува економски неприфатлива штета или загуба (праг на штета); 
15. "Добра земјоделска пракса" е извршување земјоделски активности на начин кој овозможува добро управување на земјоделските површини и репродуктивните материјали, почитувајќи ги природните својства на земјоделската област. Добрата земјоделска пракса опфаќа и оптимално комбинирање на агротехнички мерки заради зачувување на природната плодност на земјоделските површини, како и да се спречи оптоварувањето на животната средина, прекумерното користење на минерални и органски ѓубрива и производи и да се остави најмало можно ниво на резидуи во или на растенијата и растителните производи наменети за користење како прехранбени производи; 
16. "Производот е идентичен" доколку спореден со одобрениот производ во однос на: формулацијата, содржина на активна материја, вклучувајќи ја и нечистотата и другите компоненти во активната материја, е идентична (со дозволени отстапувања во коформулациите и нивните меѓусебни односи, освен ако тие разлики се битни од аспект на безбедноста и ефикасноста на одобрениот производ) и доколку физичко-хемиските својства на препаратот се идентични, како и ознаките, пакувањето и опаковката, освен заштитните знаци 
  на 
препаратот; 
17. "Помошни производи за заштита на растенијата" се супстанции од природно, синтетичко и микробно потекло, ставени во форма во која се пласирани на пазарот и наменети за заштита на растенијата, без да е потребно вршење на целосна процедура на оцена на производи ( феромони атрактанти, репеленти 
и 
друго); 
18. "Биоагенси" се производи кои содржат микроорганизми од природата, живи организми, паразити, паразитоиди, предатори, подготвени, во форма за користење против штетни организми на растенијата и растителните производи, а не се штетни за човекот и животните; 
19. "Листа на активни супстанции" се активни супстанции кои се одобрени за користење во производи што се применуваат за заштита на растенијата на територијата на Европската унија (во натамошниот текст: ЕУ) со дефинирани услови во одлука за користење, објавени согласно со Анексот 1 од Директивата 91/414 (во натамошниот текст: Листа Анекс 1); 
20. "Национална листа на активни супстанции" е листа на активни супстанции кои се одобрени за користење во производи, а кои се применуваат за заштита на растенијата на територијата на Република Македонија од министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство согласно со овој закон (во натамошниот текст: Националната листа). Националната листа на активни супстанции опфаќа: стари активни супстанции, нови активни супстанции и оние активни супстанции кои се во процедура за вклучување во Анексот 1; 
21. "Стари активни супстанции" се активни супстанции кои се пласирани на пазарот пред 26 јули 1993 година во земјите членки на ЕУ; 
22. "Нови активни супстанции" се активни супстанции кои се пласирани на пазарот по 26 јули 1993 година во земјите членки на ЕУ; 
23. "Производство" е формулирање на секоја формулација на активни супстанции и производи за заштита на растенијата со пакување во соодветно пропишани пакувања за производи за заштита на растенијата; 
24. "Опрема за апликација на производи" се машини и апарати за користењето и примена на производи, вклучувајќи ги и  нивните составни делови кои влијаат  врз 
прецизноста 
на 
примената; 
25. "Паралелен производ" е идентичен производ со референтниот производ одобрен во Република Македонија, од истиот производител; 
26. "Многу отровни супстанции и производи" се супстанции и производи кои во мали количества предизвикуваат смрт или акутно и хронично оштетување на здравјето на луѓето кога ќе се проголтат, вдишат или апсорбираат преку кожата (Т+), односно и група на отрови, согласно со Законот за хемикалии; 
27. "Шаржа" е секоја серија на производство (формулација) на производ за заштита на 
растенијата; 
28. "Надлежен орган" е Фитосанитарната управа за одобрување, извршување на административни задачи од областа на пласирањето на пазарот на производи за заштита на растенијата и опрема за примена на производите, примена и контрола над спроведувањето на овој закон, координирање на сите релевантни активности за обезбедување на сите неопходни контакти со земјите членки на ЕУ, Европската комисија, Европското тело за безбедност на храна и третите земји; 
29. "Униформни принципи" се единствени принципи за процена и одобрување на производи за заштита на растенијата согласно со прописите на ЕУ и 
30. "Инспекциски надзор" е постапка на контрола дали сите правни и физички лица и сите други тела работат во согласност со одредбите од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон

Преодни мерки и исклучоци

Член 13

(1) Управата може да го одобри пласирањето на пазарот на производи што содржат активни супстанции што не се вклучени во Листата Анекс 1, кои биле присутни на пазарот до јули 1993 година, според постапката пропишана согласно со ставот (4) од овој член, вклучувајки ги барањата за основните податоци за одобрување на производите со стари активни супстанции.

(2) Одобренијата од ставот (1) на овој член ќе се издаваат, повлекуваат или менуваат соодветно со одлуките на Европската комисија.

(3) Ако е во тек ревизија во Европската комисија на производи што содржат активни супстанции наведени во ставот (1) од овој член, а пред да се заврши ревизијата, одобренијата ќе се издаваат според барањата утврдени во членот 7 став (1) точки 2, 3, 4, 5, 6 и 7 на овој закон и според прописот од ставот (4) на овој член.

(4) Потребните податоци, документи и постапката за одобрувањето на производите од ставовите (1) и (2) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство во согласност со соодветните прописи на ЕУ.

(5) Постојните решенија за одобрување на производи кои содржат активни супстанции кои не се вклучени во Листата Анекс 1, се во сила до времето кога Европската комисија ќе одлучи да се исклучат или вклучат овие активни супстанции во Листата Анекс 1 или соодветно на дополнителни одлуки.

(6) Продолжување на одобренијата за активни супстанции кои не се вклучени во Листата Анекс 1 и кои не се на ревизија во Европската комисија за кои постапката за продолжување на важењето на регистрацијата е во тек, одобренијата ќе се продолжуваат според прописот од ставот (4) на овој член.

(7) По вклучувањето во листата на активни супстанции или исклучувањето и за активни супстанции кои се веќе вклучени или исклучени од Листата Анекс 1, Управата ќе изврши пререгистрација на сите важечки одобренија, во рок од 12 месеца од влегувањето во сила на овој закон.

(8) Количините за производите за заштита на растенијата за производи кои содржат активни супстанции вклучени во Листата Анекс 1, а не се од производителот кој ја пријавил и добил одобрение од Управата ќе можат да ги пласираат на пазарот во рок од 24 месеца од започувањето со примената на овој закон. Повлекувањето на производите од пазарот по истекот на овој рок ќе биде на товар на сопственикот.

(9) Потребните податоци, документи и постапката за пререгистрација на производите од ставот (7) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство во согласност со релевантните прописи на ЕУ.
Барања во однос на податоци и заштита на податоците

Член 19

(1) По исклучок од членот 16 на овој закон барателот со барањето треба да достави досие за активната супстанција и досие за производот според членот 4 точки 1 и 2 на овој закон.

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член и без навлегување во одредбите од ставовите (3) и (4) на овој член, барателот не е должен да поднесува информации што се бараат според ставот (1) од овој член за активна супстанција, освен за оние со кои се идентификува активната супстанција, ако активната супстанција веќе е вклучена во листата на активни супстанции, при што се води сметка за условите за вклучување во листата и битно не се разликува според степенот на чистотата и природата на нечистотиите од составот регистриран во досието приложено кон оригиналното барање.

(3) Во постапката за оцена на досието на активната супстанција, Управата и научните институции и други правни и физички лица вклучени во постапката со писмена изјава ќе потврдат дека нема да ги искористуваат информациите наведени во членот 4 став (4) точка 1 на овој закон и досието не смее да биде употребено во корист на други апликанти: 
1) освен доколку првиот носител писмено изјавил дека тој се согласил со користење на ова досие за нови апликанти; 

2) во период од десет години од првото вклучување на активната супстанција на листата на активни супстанции во случај на одобрување нова активна супстанција; 
3) во период од десет години од датумот на одобрението на производот со одредената активна супстанција, во случај на стара активна супстанција или 
4) во период од пет години од датумот на одобрението на производот, по приемот на дополнителни информации што се неопходни за првото вклучување во листата на активни супстанции, коишто биле донесени за да се сменат условите или за да се задржи вклучувањето на активната материја во листата на активни супстанции освен ако петгодишниот период не истекува пред периодот од десет години предвиден со алинеите 2 и 3 од овој став, при што рокот од пет години се продолжува така што ќе истече на истиот датум како и тие рокови. Тоа се однесува во случај на промена на условите за вклучување на активната супстанција во листата или нејзино продолжување за вклучување за периодот од пет години. 

(4) При издавањето на одобрението Управата и научните институции и другите правни и физички лица вклучени во постапката со писмена изјава ќе потврдат дека нема да ги искористуваат информациите наведени во членот 4 став (4) точка 2 на овој закон и досието на производот не смее да биде користено во корист на други апликанти: 
1) освен доколку првиот носител писмено изјавил дека тој се согласил со користење на ова досие за нови апликанти; 

2) за период од десет години од првото одобрение на производот во која било земја, ако вклучувањето во листата на активните супстанции на било која активна супстанција од активните супстанции кои се содржани во производот, му претходело на ова решение и 
3) за период од десет години од влегувањето во сила на првото одобрение на производот, ако одобрувањето му претходи на вклучувањето на која било од активните супстанции содржани во производот во листата на активни супстанции. 

(5) При оценувањето на барањето за одобрување, Управата ја информира Европската комисија за случаи кога активната супстанција била произведена од производител или производствен процес што се разликуваат од оние определени во досието врз основа на која активната супстанција првпат била вклучена во листата на активни супстанции.

(6) Управата ги доставува до Европската комисија сите информации кои се однесуваат на идентитетот и нечистотиите на активната супстанција.

(7) По исклучок од ставот (1) на овој член за стари активни супстанции Управата може да ги применува одредбите од овој закон во однос на податоците доколку активните супстанции не се вклучени во Листата Анекс 1.

Употреба на производи

Член 36

(1) Производите треба да се употребуваат според наведеното во одобрението од членовите 3 став (4) и членот 8 на овој закон и податоците од декларацијата или според исклучокот за производи кои имаат: проширена примена согласно со членот 14 на овој закон, истражување и развој согласно со членот 22 на овој закон или за официјално тестирање согласно со членот 23 на овој закон.

(2) При употребата на производот особено треба: 
1) да не се надминува, максималната доза; 
2) интервалите за апликација, пропишани во упатствата за употреба, не смеат да бидат скратени; 
3) да се почитуваат начелата на добра земјоделска пракса и ако е можно и интегрална заштита; 
4) апликацијата на производите да се врши со машини и апарати кои ке обезбедат правилна примена; 
5) да не се отстапува од упатствата за заштита на здравјето на лугето и животните, водата, пчелите, водните организми и земјени (почвени) организми, повикувајки се на упатствата за користење; 
6) растенијата од пошироката околина, покрај местото на кое се врши примената, не смеат да бидат оштетени; 
7) производите кои според одобрувањето се означени со стандардни фрази за специфична ризичност: 
- Р 50 "многу токсични за водни организми", 
- Р 51 "токсични за водни организми", 
- Р 52 "штетни за водни организми" и 
- Р 53 "може да причинат долгорочни лоши ефекти во водната средина", може да бидат применувани само на растојанија од водата на површини кои ќе ја исклучат можноста производите при употребата да паднат или да се разнесат со ветер во водата или подоцна да бидат однесени со дождовница во водата и 
8) со амбалажата од употребените производи, неупотребените производи да постапуваат во согласност со прописите кои го уредуваат управувањето со отпадот. 

(3) Управата согласно со членот 62 став (1) точка 13 на овој закон организира едукација на корисниците за примената за производите за заштита на растенијата.

(4) Корисниците кои употребуваат производи се должни да водат евиденција за секое третирање на растенијата и на растителните производи во складовите. Во евиденцијата се внесуваат податоци за видот и количеството на употребениот производ, датумот на применувањето, датумот на бербата, односно жетвата на растенијата, заради контрола дали се почитуваат пропишаните каренци. Евиденцијата треба да се чува најмалку пет години.

(5) Корисниците се должни на барање на Управата да обезбедат податоци за количината и потеклото на користениот производ во последната календарска година.

(6) Пропишаните МНР во растенијата и растителните производи не смеат да се надминуваат.

(7) Доколку биде утврдено дека се надминати пропишаните МНР во производи на растенијата или растителните производи, истите ќе бидат уништени или на друг начин ќе се спречи нивното користење во вид на прехранбени продукти за луѓето или животните.

(8) Едукацијата на корисниците и начинот на уништување на амбалажата и ракувањето со производите ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство во согласност со министерот за животна средина и просторно планирање.

Член 71

(1) Надлежниот инспектор од членовите 65, 66, 67 и 68 на овој закон со решение ги определува мерките за кои е овластен, согласно со правилата за општата управна постапка и со овој закон.

(2) Против решението на инспекторот од ставот (1) на овој член може да се изјави жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на решението до министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

(3) Жалбата по решението не го одлага неговото извршување.

Прекршоци на правни лица

Член 76

(1) Глоба во износ од 4.000 до 8.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правното лице за прекршок, ако: 
1) пласира на пазарот производ и други производи кои ги имитираат одобрените производи и други производи (член 3 ставови (1) и (2)); 
2) произведува, пласира на пазарот и употребува производи и активни супстанции кои се вклучени во производот на територијата на Република Македонија, кои не се одобрени или за кои не се издадени одобренија (членови 3 ставови (1) и (2) и 26 став (1)); 
3) дава неточни податоци или лажни документи во постапката за одобрување на производот или во постапката на стручна контрола и инспекциски надзор (членови 4, 9, 10, 11, 15, 16 и 29); 
4) сопственикот на одобрувањето не ги зема предвид условите за декларирање, пакување, пласирање употреба (член 8 став (3)); 
5) пласира на пазарот или употребува неодобрени производи во однос на исклучителната дозвола (член 15); 
6) декларира, објавува или дава упатства во врска со производи и други производи спротивно на членот 25 од овој закон; 
7) пласира на пазарот и употребува производ и други производи кои не се со бандерола - маркица (член 25 став (2)); 
8) произведува и складира производи со цел за нивно пласирање на пазарот спротивно на членот 26 став (2) од овој закон; 
9) не ја информира Фитосанитарната управа за сите нови податоци за можни опасни (штетни) ефекти на производи или неговите резидуи и не ја известува (член 34); 
10) не поседува одобрение за употреба на производ класифициран како многу отровен Т+ (член 35); 
11) врши увоз без дозвола или сертификат (член 42 став (1)) и 
12) дава погрешен извештај за исправноста на производот врз основа на кој производот или другите производи се повлечени од пласирање на пазарот (член 74). 

(2) Глоба во износ од 1.300 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член.

(3) На правното лице покрај глоба од ставот (1) на овој член ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на производство и пласирање на пазарот на производи во траење од шест месеца до една година.

(4) На одговорното лице во правното лице покрај глоба од ставот (2) на овој член ќе му се изрече и прекршочна санкција забрана на вршење на должност во траење од една до две години.

(5) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на правното лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

Член 77

(1) Глоба во износ од 2.500 до 4.000 евра во денарска противвредност ке се изрече на правното лице за прекршок, ако: 
1) пласира на пазарот или употребува производи спротивно на забраната или ограничувањето од Управата (членови 8 став (3) и 16 ставови (2) и (3)); 
2) употребува производи спротивно на дозволата за проширена употреба (член 14); 
3) дава доверливи информации спротивно на членот 19 ставови (3) и (4) од овој закон; 
4) извршува тестирање на производи во спротивност со дозволата издадена за истражувачки или развојни цели (член 22); 
5) пласира на пазарот производ кој не е деклариран, пакуван или означен, вклучувајќи и упатства за употреба и нема бандерола - маркица (член 25); 
6) пласира на пазарот и употребува производ и други производи кои се со истечен рок на употреба (член 25 став (3) точка 19); 
7) не ги исполнува условите предвидени за стручна квалификација или условите во поглед на опремата (членови 26, 45 и 55); 
8) не му овозможува на инспекторот да спроведе непречена инспекција според овој закон или го спречува при тоа, го навредува (напаѓа) или не сака да му ги покаже потребните документи, податоци, или објекти (член 27); 
9) не води евиденција и не доставува податоци до Управата (член 27ставови (1) и (2)); 
10) употребува производи на непропишан начин (член 36); 
11) употребува производи штетни за пчелите и копнените 'рбетници (член 37); 
12) врши авиоапликација на производи кои се токсични за пчелите (член 37став (7)) и 
13) дава јавни услуги или користи јавно овластување спротивно на договорот (членови 50 и 55). 

(2) Глоба во износ од 800 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член.

(3) За прекршоците од ставот (1) точки 1, 4, 6, 8, 10, 11 и 12 на овој член покрај глобата на правното лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите.

Член 78

(1) Глоба во износ од 1.200 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правното лице за прекршок, ако: 
1) несоодветно употребува производи (член 36 ставови (2) и (6)); 
2) не води евиденција (членови 36 став (4) и 40); 
3) пласира на пазарот опрема која не ги исполнува условите поставени во сертификатот (член 38 став (1)); 
4) пласира на пазарот опрема која не поседува сертификат и не е запишана во регистарот (членови 38 и 39) и 
5) користи опрема на која не е направено контролно тестирање (член 41 став (2)). (2) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член. 

Глоба на физичко лице

Член 79

(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок, ако: 
1) употребува неодобрени производи спротивно на исклучителната дозвола (член 15); 
2) не му овозможува на инспекторот да спроведе непречена инспекција според овој закон или го спречува при тоа, го навредува (напаѓа) или не сака да му ги покаже потребните документи, податоци или евиденција (член 27); 
3) употребува биоагенси спротивно на наведеното одобрение (член 33 став (2)) и 
4) употребува производи во спротивност со забраната или ограничувањето (член 37). (2) За прекршоците од ставот (1) на овој член покрај глобата на физичкото лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите. 

Член 80

(1) Глоба во износ од 300 до 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок, ако: 
1) не ја информира Управата за опасни (штетни) ефекти на производи (член 17); 
2) дава доверливи информации (член 19 ставови (3) и (4)); 
3) пласира на пазарот производи без да биде регистриран за таква активност (член 26 став (1)) и 
4) самиот применува многу отровни производи (член 35). (2) За прекршоците од ставот (1) точки 3 и 4 на овој член покрај глобата на физичкото лице ќе му се изрече и посебна прекршочна мерка одземање на производите. 

Член 80 - а

Глоба во износ од 300 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок, ако : 
1) не го употребува производот на пропишаниот начин (член 36); 
2) несоодветно употребува производи (член 36 ставови (2) и (6)); 
3) пласира на пазарот опрема која не ги исполнува условите поставени во сертификатот (член 38 став (1)) и 
4) користи опрема на која не е направена контролно тестирање (член 41 ставови (2) и (3

